内蒙古兰泰银湖旅游开发有限公司 726,208.94 726,208.94  100.00 预计无法收回

宁夏嘉洋新型建材有限公司 696,005.86 696,005.86  100.00 预计无法收回

内蒙古包头兴业集团股份有限公司 619,783.62 619,783.62  100.00 预计无法收回

宁夏日盛实业有限公司 507,479.05 507,479.05  100.00 预计无法收回

天津市板式换热器厂  475,920.10 475,920.10  100.00 预计无法收回

山西华邦化工科技有限公司等 75 户 3,143,174.87 3,143,174.87  100.00 预计无法收回

合计 104,441,162.21 66,854,675.50

（2）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 6,791,747.02 元。

（3）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2018.12.31 2017.12.31

往来款 34,512,340.70  13,442,886.34

工程设备款 2,428,125.96 2,547,614.28

各类保证金 5,658,192.98 42,194,848.38

关联往来款 761,423,858.60 220,903,265.24

投资款 33,609,068.18 33,609,068.18

借款  373,032.94

运费 1,733,348.62 2,413,704.45

代垫款 24,353.26 67,079.86

代扣代缴款项  25,313.00

备用金  10,264.00

其他 21,811,148.20 26,490,204.72

合计 861,200,436.50 342,077,281.39

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第42页

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称
款项性

质
2018.12.31 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)

坏账准备期末

余额

中盐吉兰泰盐化集团有限公司 往来款 632,579,599.32 6 个月以内 73.45

阿拉善盟吉盐化建材有限公司 往来款 39,756,474.09 6 个月以内 4.62

中国盐业集团有限公司 往来款 34,892,245.59 5 年以内 4.05 1,087,500.00

内蒙古吉兰泰碱业有限公司 往来款 33,622,390.76 5 年以内 3.90

乌海市星源冶炼有限责任公司 投资款 33,609,068.18 5 年以上 3.90 33,609,068.18

合计  774,459,777.94  89.92 34,696,568.18

(五) 存货

1、 存货分类

项目
2018.12.31 2017.12.31

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 329,757,287.98 32,607,185.17 297,150,102.81 283,712,899.03  32,202,228.45  251,510,670.58

周 转 材

料
8,668,434.76  8,668,434.76  7,468,619.35   7,468,619.35

在产品 17,300,528.09 4,850,311.25 12,450,216.84 19,167,420.19  4,850,311.25  14,317,108.94

库 存 商

品
435,997,393.93 23,170,378.95 412,827,014.98 394,500,249.00  22,821,389.99  371,678,859.01

被 套 期

商品
166,566.76  166,566.76 35,033,790.25   35,033,790.25

合计 791,890,211.52 60,627,875.37 731,262,336.15 739,882,977.82 59,873,929.69 680,009,048.13

2、 存货跌价准备

项目 2017.12.31

本期增加金额 本期减少金额

2018.12.31
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 32,202,228.45  966,699.65  561,742.93  32,607,185.17

在产品  4,850,311.25   4,850,311.25

库存商品 22,821,389.99  3,019,391.85  2,670,402.89  23,170,378.95

发出商品

合计 59,873,929.69 3,986,091.50  3,232,145.82  60,627,875.37

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第43页

(六) 持有待售资产

项目

2017.12.31

公允价值 预计处置费用 预计处置时间 出售方式 出售原因 所属分部
账面余额

持有待售资产

减值准备
账面价值

子公司兰峰化

工资产组
13,733,906.58  13,733,906.58   2018 年度 承债式整体转让 优化产业结构 盐化工板块

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第44页

(七) 其他流动资产

项目 2018.12.31 2017.12.31

预缴企业所得税   1,960,391.55

待抵扣增值税进项税 18,718,843.82  125,992,364.89

其他预缴税费 99,653.63  656,808.85

合计 18,818,497.45 128,609,565.29

(八) 可供出售金融资产

1、 可供出售金融资产情况

项目
2018.12.31 2017.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售债

务工具

可供出售权

益工具
116,000,000.00 48,478,700.00 67,521,300.00 116,000,000.00 48,478,700.00 67,521,300.00

其中：按公

允价值计量

按成本计量 116,000,000.00 48,478,700.00 67,521,300.00 116,000,000.00 48,478,700.00 67,521,300.00

合计 116,000,000.00 48,478,700.00 67,521,300.00 116,000,000.00 48,478,700.00 67,521,300.00

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第45页

2、 期末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位
账面余额 减值准备 在被投资

单位持股

比例(%)

本期现金

红利
2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.12.31 2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.12.31

内蒙古海吉氯碱化工股份有限公司 100,000,000.00   100,000,000.00 48,478,700.00   48,478,700.00 12.25

青海柴达木农村商业银行股份有限公

司
10,000,000.00   10,000,000.00   5.00 1,000,000.00

德令哈工业园供水有限公司 6,000,000.00   6,000,000.00   10.00

合计 116,000,000.00   116,000,000.00 48,478,700.00   48,478,700.00  1,000,000.00

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第46页

(九) 长期股权投资

被投资单位 2017.12.31

本期增减变动

2018.12.31

本期计

提减值

准备

减值准

备期末

余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综

合收益

调整

其他权益

变动

宣告发放现金股利

或利润
其他

联营企业

中盐江西兰太化工有限

公司
58,769,801.79   26,426,449.66  9,750.12   85,206,001.57

内蒙古兰泰银湖旅游开

发有限公司
-155,876.03   155,876.03

昆山市热能有限公司 23,964,683.34   15,786,760.52   -10,000,000.00  29,751,443.86

昆山宝盐气体有限公司 104,191,206.97   16,921,481.37   121,112,688.34

昆山中宝华新材料科技

有限公司
 1,200,000.00   1,200,000.00

合计 186,769,816.07 1,200,000.00  59,134,691.55  9,750.12 -10,000,000.00 155,876.03 237,270,133.77

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第47页

(十) 投资性房地产

1、 采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

1．账面原值

（1）2017.12.31 78,406,988.20   78,406,988.20

（2）本期增加金额

   —外购

   —存货\固定资产\在建工程转

入

   —企业合并增加

（3）本期减少金额

   —处置

—转入固定资产

（4）2018.12.31 78,406,988.20   78,406,988.20

2．累计折旧和累计摊销

（1）2017.12.31 46,120,542.47   46,120,542.47

（2）本期增加金额 3,124,629.94   3,124,629.94

   —计提或摊销 3,124,629.94   3,124,629.94

（3）本期减少金额

   —处置

—转入固定资产

（4）2018.12.31 49,245,172.41   49,245,172.41

3．减值准备

（1）2017.12.31

（2）本期增加金额

   —计提 585,608.69   585,608.69

（3）本期减少金额

   —处置

（4）2018.12.31 585,608.69   585,608.69

4．账面价值

（1）2018.12.31 28,576,207.10   28,576,207.10

（2）2017.12.31 32,286,445.73   32,286,445.73

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第48页

(十一) 固定资产

1、 固定资产及固定资产清理

项目 2018.12.31 2017.12.31

固定资产 9,909,218,987.02 10,165,047,062.66

固定资产清理 2,372,575.48 25,531,333.92

合计 9,911,591,562.50 10,190,578,396.58

2、 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备及其他 合计

1．账面原值

（1）2017.12.31 5,100,330,238.13 9,398,323,722.49 47,898,559.84 114,555,866.14 14,661,108,386.60

（2）本期增加金额 235,392,090.92 269,848,680.23 3,806,913.23 19,198,480.84 528,246,165.22

   —购置 7,374,117.21 104,589,749.93 3,806,913.23 12,503,554.72 128,274,335.09

   —在建工程转入 228,017,973.71 165,258,930.30   6,694,926.12 399,971,830.13

—投资性房地产转入

—其他增加

（3）本期减少金额 13,419,555.80 61,773,961.62 5,833,115.73 13,067,508.80 94,094,141.95

   —处置或报废 13,419,555.80 52,375,362.74 5,833,115.73 13,067,508.80 84,695,543.07

—分类为持有待售资产

—其他减少  9,398,598.88   9,398,598.88

（4）2018.12.31 5,322,302,773.25 9,606,398,441.10 45,872,357.34 120,686,838.18 15,095,260,409.87

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第49页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备及其他 合计

2．累计折旧

（1）2017.12.31 992,718,434.74 3,316,047,543.67 33,381,806.88 61,829,824.15 4,403,977,609.44

（2）本期增加金额 190,311,490.20 511,181,105.02 2,635,985.40 22,193,943.17 726,322,523.79

   —计提 190,311,490.20 511,181,105.02 2,635,985.40 22,193,943.17 726,322,523.79

—投资性房地产转入

（3）本期减少金额 9,935,486.53 22,674,664.77 4,806,621.06 12,783,017.08 50,199,789.44

   —处置或报废 9,935,486.53 22,674,664.77 4,806,621.06 12,783,017.08 50,199,789.44

—分类为持有待售资产

（4）2018.12.31 1,173,094,438.41 3,804,553,983.92 31,211,171.22 71,240,750.24 5,080,100,343.79

3．减值准备

（1）2017.12.31 48,811,998.94 38,172,283.22 81,082.65 5,018,349.69 92,083,714.50

（2）本期增加金额 3,398,661.43 32,983,058.03 832,716.68 3,120,756.79 40,335,192.93

   —计提 3,398,661.43 32,983,058.03 832,716.68 3,120,756.79 40,335,192.93

（3）本期减少金额 649,693.34 25,437,602.59 29,447.14 361,085.30 26,477,828.37

   —处置或报废 649,693.34 25,437,602.59 29,447.14 361,085.30 26,477,828.37

（4）2018.12.31 51,560,967.03 45,717,738.66 884,352.19 7,778,021.18 105,941,079.06

4．账面价值

（1）2018.12.31 4,097,647,367.81 5,756,126,718.52 13,776,833.93 41,668,066.76 9,909,218,987.02

（2）2017.12.31. 4,058,799,804.45 6,044,103,895.60 14,435,670.31 47,707,692.30 10,165,047,062.66

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第50页

3、 暂时闲置的固定资产

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

房屋、建筑物 30,268,509.89 11,165,342.07 8,964,614.05 10,138,553.77

机器设备 23,738,688.41 10,354,748.34 1,709,733.88 11,674,206.19

合计 54,007,198.30 21,520,090.41 10,674,347.93 21,812,759.96

4、 通过融资租赁租入的固定资产情况

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

融资租入固定资产 4,545,759,994.79 1,556,699,856.00 11,151,387.15 2,977,908,751.64

合计 4,545,759,994.79 1,556,699,856.00 11,151,387.15 2,977,908,751.64

5、 通过经营租赁租出的固定资产情况

项目 期末账面价值

房屋及建筑物 28,576,207.10

合计 28,576,207.10

6、 未办妥产权证书的固定资产情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

中蒙药车间 17,334,844.76 正在办理

昆仑花苑房产 49,196,552.69 正在办理

矿产资源生活区房产 17,636,976.87 正在办理

钠业两万吨项目厂房 23,954,699.67 正在办理

房屋 45,468,172.80 正在办理

合计 153,591,246.79

7、 固定资产清理

项目 2018.12.31 2017.12.31

待处置资产 2,372,575.48 25,547,527.36

合计 2,372,575.48 25,547,527.36

(十二) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目 2018.12.31 2017.12.31

在建工程 507,400,441.17 520,609,956.97

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第51页

项目 2018.12.31 2017.12.31

工程物资 4,498,270.06 28,546,331.54

合计 511,898,711.23 549,156,288.51

2、 在建工程情况

项目
2018.12.31 2017.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

搅洗楼重建项目 5,605,553.41   5,605,553.41 79,245.28   79,245.28

加工热源炉和氯化钙风

炉脱硫脱硝环保改造
2,276,694.84   2,276,694.84

20 万吨精制盐技改项目

及新建热电机组
   2,736,087.48   2,736,087.48

氯化异氰尿酸废水处理   2,641,581.29   2,641,581.29

热动力分厂 2*75T/H 锅

炉烟气超净排放持续升

级改造项目

   9,896,121.17   9,896,121.17

制钠二厂汽化站技术改

造
   3,374,978.15   3,374,978.15

二级钠压滤提纯项目 13,811,331.35   13,811,331.35 176,846.03   176,846.03

1 万吨/年三氯异氰尿酸

生产线及 1.5 万吨/年氰

尿酸生产线

4,950,736.60   4,950,736.60

高温废渣热能回收及综

合利用项目
1,266,577.76   1,266,577.76

钠业公司管架加固及汽

化器和导热油平台制作
1,796,058.99   1,796,058.99

氯酸钠 B 线产品包装自

动化技改项目
1,696,161.34   1,696,161.34

吸氨工序节能升级技术

改造
   5,358,769.57   5,358,769.57

提质增效及节能环保技

术改造项目
   4,696,025.74   4,696,025.74

18#碳化塔更新技措项目   3,719,513.04   3,719,513.04

废液管线技改   2,346,072.81   2,346,072.81

轻灰热碱液塔

（Ø2800*8608）
   2,020,961.15   2,020,961.15

产品多元化技术改造项

目
   1,626,812.05   1,626,812.05

厂区改造（包括绿化、道

路、暖气）
   1,334,142.83   1,334,142.83

[…]

任，但是董事会已授权本公司企业管理中心设计和实施能确保风险管理目标和政策

得以有效执行的程序。董事会通过企业管理中心递交的月度报告来审查已执行程序

的有效性以及风险管理目标和政策的合理性。本公司的内部审计师也会审计风险管

理的政策和程序，并且将有关发现汇报给审计委员会。

本公司风险管理的总体目标是在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽

可能降低风险的风险管理政策。

(一) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公

司主要面临赊销导致的客户信用风险。在签订新合同之前，本公司会对新客户的信

用风险进行评估，包括外部信用评级和在某些情况下的银行资信证明（当此信息可

获取时）。公司对每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获得额外批准的最大额

度。

公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保

公司的整体信用风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用

特征对其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在

额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付相

应款项。

(二) 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本公司面临的利率风险主要来源于银行借款以及长期应付款。

于 2018 年 12 月 31 日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款

利率上升或下降 100 个基点，则本公司的净利润将减少或增加 22,315,870.32 元（2017

年 12 月 31 日：21,318,122.12 元）。管理层认为 100 个基点合理反映了下一年度利率

可能发生变动的合理范围。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

备考财务报表附注

财务报表附注 第80页

风险。本公司尽可能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险。此外，公司还

可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险的目的。于 2018 年度及

2017 年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，外币金融资

产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目
2018.12.31 2017.12.31

美元 其他外币 合计 美元 其他外币 合计

货币资金 2,165,154.22  2,165,154.22 5,261,806.54  5,261,806.54

应收账款 32,242,029.08  32,242,029.08 61,951,108.85  61,951,108.85

金融资产总额 34,407,183.30  34,407,183.30 67,212,915.39  67,212,915.39

应付账款 3,066,941.71  3,066,941.71 5,330,286.71  5,330,286.71

预收账款   51,219,560.36  51,219,560.36

金融负债总额 3,066,941.71  3,066,941.71 56,549,847.07  56,549,847.07

合计 31,340,241.59  31,340,241.59 10,663,068.32  10,663,068.32

于 2018 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元升值

或贬值 5.00%，则公司将增加或减少净利润 1,567,012.08 元（2017 年 12 月 31 日：

1,140,824.52 元）。管理层认为 5.00%合理反映了下一年度人民币对美元可能发生变

动的合理范围。

（3）其他价格风险

其他价格风险是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无

论这些变动是由于单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场

内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

本公司目前未面临其他价格风险。

(三) 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生

资金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风

险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价

证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥

有充足的资金偿还债务。

十、 公允价值的披露

本公司金融资产主要包括应收款项（应收账款、其他应收款、其他流动资产）、可

供出售金融资产等，金融负债主要包括借款、应付款项（应付账款、其他应付款、

内蒙古兰太实业股份有限公司

2017 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日